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KRONIKA STOSUNKÓW REPUBLIKI FEDERALNEJ NIEMIEC 
Z EUROPEJSKIMI KRAJAMI SOCJALISTYCZNYMI

p a ź d z i e r n i k - g r u d z i e ń  1987

P a ź d z i e r n i k

30 IX  - 6 X  —  W M oskw ie przebyw ała  
grupa ekspertów  w ojskow ych z frak
cji parlam entarnej CDU  pod przew od
nictw em  W. W im mera. Członkow ie de
legacji rozm aw iali z przedstaw icielam i 
sztabu generalnego A rm ii Radzieckiej, 
spotkali się też m .in. z W. Falinem , G. 
Arbatowem , W. Z agładlnem  oraz —  
co było gestem  bezprecedensow ym  — 
odw iedzili jedną z elitarnych podm o
skiew skich dyw izji. Oprócz tem atyki 
w ojskow ej w  rozm ow ach poruszano rów 
nież problem atykę niem iecką. D elega
cja złożyła w ien iec na cm entarzu żoł
nierzy n iem ieck ich  pod M oskwą.
I X  —  Parlam entarny sekretarz stanu  
ds. stosunków  w ew nątrzniem ieokich O. 
H ennig (CDU), w ystępujący w  Instytu
cie P olityk i M iędzynarodow ej w  B uda
peszcie poinform ow ał o trzech now ych  
porozum ieniach zachodnioniem iecko-w ę- 
gierskich, dot. w ym iany instytutów  kul
tury, w spółpracy naukow o-technicznej 
oraz w spółpracy w  żegludze śródlądo
w ej. Porozum ienia zostaną podpisane 
podczas zbliżającej się w izyty  w  Bonn  
prem iera W ęgier K. Grosza. H ennig za
akcentow ał, że W ęgry są drugim  kra
jem —  członkiem  Układu W arszaw skie
go, który w yraził zgodę na otw arcie In
stytutu im. Goethego.
2 X  —  W eszło w  życie porozum ienie
o ustanow ieniu stosunków  dyplom a
tycznych na szczeblu am basadorów  nad
zw yczajnych i pełnom ocnych pom iędzy  
Republiką Federalną i Albanią.
3 X  — Organ A lbańskiej P artii Pracy  
.,Zeri i P op u liit” w artykule pt. W ażny  
krok w  norm alizacji s tosunków  m iędzy  
L udow ą Socjalis tyczną Republiką  A l 
banii i RFN  przypom niał o roszczeniach

Tirany w obec Bonn w spraw ie odszko
dowań w ojennych: „R oszczenia te  są  
słuszne — zobow iązania niem ieckie n ie  
podlegają przedaw nieniu”. D ziennik za
akcentow ał, że „normalizacja stosunków  
z RFN jest sukcesem  polityk i zagranicz
nej A lb an ii”.
3 X  — P rzew odniczący Federacji N ie
m ieckich Z w iązków  Z aw odow ych E. 
Breit spotkał się  w  M oskw ie z M. Gor
baczow em  i w yjaśn ił m u stanow isko Fe
deracji W olnych Związków  Zawodow ych  
—: której jest w iceprzew odniczącym  —  
w  kw estii rozbrojenia.
3 X  — Zdaniem  dziennika „Die W elt” 
kanclerz H. K ohl uzależnia term in sw ej 
w izyty  w  C zechosłow acji od ew olucji 
stosunków  na lin ii Wschód - Zachód, a 
zw łaszcza od w yników  now ego szczytu  
am erykańsko-radzieckiego.
5 X  — W Bonn podpisano porozum ie
n ie  m iędzy R FN a C zechosłow acją o 
wispółpracy w  dziedzinie ochrony śro
dow iska naturalnego. D okum ent przew i
duje m.in. w ym ianę inform acji na te 
m at aktualnych problem ów  ochrony b io
sfery, lasów  i zbiorników  w odnych
5 X  — B aw arski prem ier F. J. Strauss 
rozpoczął w izytę w  Socjalistycznej R e
publice S łow enii. W program ie przew i
dziano rozm ow y z czołow ym i politykam i 
republiki na tem at rozszerzania kon
taktów  gospodarczych m iędzy Bawarią
i Słow enią.
5 X  — B yły przew odniczący SPD  W. 
Brandt stw ierdził na jednej z socjalde
m okratycznych im prez w  Berlinie Za
chodnim , iż tzw . kw estia niem iecka poj
m ow ana w  sensie przyw rócenia jedno
ści państw ow ej „nie jest otw arta w e  
w łaściw ym  znaczeniu tego słow a”. Zda
niem  przew odniczącego M iędzynarodów 
ki Socjalistycznej w szystk ie  znaczące
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siły  polityczne w  R FN aprobują n ieza
leżność obu państw  niem ieckich. W e
dług Brandta istnieje też szansa otw ar
cia now ego rozdziału w  h istorii Europy  
poprzez zdem ilitaryzow anie konfliktu  
W schód-Zachód.
6 X  —  W kom entarzu agencji T A S S  
zarzucono rządowi w  Bonn dem onstro
w anie „coraz w iększych am bicji m ili
tarnych”. Radziecka agencja pow ołuje  
się na  doniesien ia  tygodnika „Der Sp ie- 
g e l” o zam iarze RFN w ysłan ia  okrętów  
B undesmarine  na Morze Śródziem ne.
6 X  — H.-J. Vogel, dokonując bilansu
sw ej podróży do Polski, w skazał na 
w ielk ie znaczenie, jakie jego partia przy
p isuje rozw ojow i stosunków  polsko-za- 
chodinioniemieckich oraz procesow i po
jednania m iędzy narodam i otou krajów.
H. - J .  V ogel w ystąp ił na posiedzeniu  
frakcji parlam entarnej SPD  w  Berlinie  
Zachodnim.
6 X  — „Bild Z eitung” poinform ow ała, 
że w  stolicy obu państw  niem ieckich  
opracow uje się listę  priorytetow ych w y
datków  i w spólnych inw estycji w  m yśl 
zaw artych porozum ień. R ealizacja tych 
projektów  w ym aga jakoby w kładu za- 
chodnioniem ieokiego w  w ysokości 10 
m iliardów  DM.
7 X  -1 1  X  — Z w izytą w  R FN baw ił 
prem ier W ęgier K. Grosz, który został 
przyjęty przez prezydenta R. V. W eizsac- 
kera, kanclerza Kohla i m inistra Gen
schera. W ęgierski gość konferow ał g łów 
nie z kanclerzem  (podróż Grosza była 
rew izytą pobytu Kohla na W ęgrzech w  
1984 r.) Podpisano kilka w ynegocjow a
nych uprzednio porozum ień. Przedsta
w iciele banków  obu stron podpisali rów 
nież porozum ienie kredytow e: Deutsche  
Bank  udzieli z gw arancją rządu boń- 
skiego pożyczki W ęgierskiem u Banko
w i P aństw ow em u w  w ysokości m iliar
da DM. Rząd zachodnioniemieckii za
m ierza poprzeć W ęgry w  rokow aniach z 
EWG.
8 - 1 3  X  — Na zaproszenie partii soc
jaldem okratycznej w  R FN przebyw ał 
sekretarz KC KPZR A. Dobrynin. W i
zyta w ykroczyła sw ym  znaczeniem  po
za dwu,partyjny charakter, a radzie
cki gość spotkał się  z czołow ym i po
litykam i R epubliki Federalnej. Podczas 
spotkania z H. K ohlem  D obrynin w rę
czył kanclerzow i list od M. Gorbaczowa, 
w  którym  znalazła się  m. in. pozytyw na  
ocena w kładu R FN do radziecko-am e- 
rykańskiego porozum ienia w  spraw ie  
rakiet śrpdniego zasięgu oraz gotow ość  
radzieckiego przyw ódcy do spotkania się

w  bliskiej przyszłości z kanclerzem  
K ohlem . N a zakończenie pobytu nad  
R enem  D obrynin i E. Bahr w ystąp ili na 
konferencji prasow ej, gdzie przedstaw ili 
prace grupy roboczej SPD  i KPZR, k tó
re to grem ium  od czerw ca 1984 r. zaj
m uje się problem em  zm niejszania w y 
datków  zbrojeniow ych z intencją prze
kazania części uzyskanych w  ten spo
sób środków  państw om  najbardziej po
trzebującym  pomocy.
10 - 1 1  X  —  W Essen odbył się fede
ralny kongres aktyw u „Zw iązku W y
pędzonych”, na którym  zasadniczy re
ferat w ygłosił H. Czaja. M ówca m.in. 
potępił „próby kokietow ania polskich  
kom unistów ”, dostrzegalne zw łaszcza w  
in icjatyw ach polityków  socjaldem okra
tycznych.
13 X  — W Bonn odbyła się kolejna  
tura rozm ów  szefów  resortów  budow 
n ictw a obu państw  n iem ieckich , W. 
Junkera (NRD) i O. Schneidera (RFN). 
Min. Junker przebyw a w  R FN z p ię
ciodniow ą w izytą.
13 X  — Przew odniczący Bundestagu  
Ph. Jenninger (CDU) przyjął przew od
niczącego kom isji zdrow ia Izby Ludo
w ej NRD prof. Ch. Brucknera. Podczas 
spotkania, w  którym  uczestn iczyło tak
że w ielu  innych polityków  z obu państw  
niem ieckich, w ym ieniono dośw iadcze
nia z działalności kom isji zdrow ia obu 
parlam entów  oraz om ów iono kw estie  
zw iązane z realizacją treści porozum ie
n ia zaw artego m iędzy resortam i zdro
w ia NRD i RFN. D elegacja Izby Lu
dow ej NRD przebyw a w  RFN na za
proszenie frakcji parlam entarnej FDP 
w  Bundestagu.

13 X  — Federalny m inister gospodarki 
M. B angem ann (FDP) w  w yw iad zie  dla 
P A P  oznajm ił, że gospodarka RFN m o
że w nieść sw ój w kład w  rozw ój sto
sunków  m iędzy W schodem  a Zachodem, 
„począw szy od dostaw  now oczesnej te
chnologii poprzez w spółpracę przedsię
biorstw  i skończyw szy na najw yższej 
form ie kooperacji, jaką są jo in t ven -  
tu res”. Zdaniem  Bangem anna, w  sto
sunkach z Polską najw ażniejsze są: „upo
rządkow anie obsługi d ługów  oraz n ie
odzow ne reform y gospodarcze”, co spo
w oduje przyw rócenie m iędzynarodow ej 
w iarygodności kredytow ej W arszawy.

13 X  — Na posiedzeniu frakcji par
lam entarnej CDU/CSU,  które odbyło się  
w  E erlin ie Zachodnim, jej przew odni
czący A. Dregger w skazał na „pozyty
w ne zm iany”, jakie nastąpiły  w  posta
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w ie w ładz NRD. D regger w yraził m.in. 
opinię, iż należałoby naw iązyw ać sto
pniow o kontakty z Izbą Ludową NRD.
15 X  —  K anclerz Kohl w ygłosił na 
forum  B undestagu  tzw . spraw ozdanie o 
stan ie narodu. K anclerz zapew nił, iż 
głów nym  celem  jego rządu jest dopro
w adzenie do tego, aby „w szyscy N iem 
cy m ogli podróżow ać sw obodnie i aby 
nikt im  w  tym  nie przeszkadzał”. K ohl 
ośw iadczył, że rząd federalny „w dużym  
stopniu przyczynił się” do obecnego po
stępu w  stosunkach m iędzy W schodem  
a Zachodem.
16 X  —  P rzebyw ający w  W arszaw ie na 
zaproszenie PA P przew odniczący za
rządu zachodnioniem ieckiej agencji pra
sow ej D PA  dr W. R ichtberg przepro
w adził rozm ow y z prezesem  P A P  B. 
Jachaczem . Szef D PA  spotkał się także 
z w icem in istrem  spraw  zagranicznych  
J. K inastem  oraz R. Wojną i J. U rba
nem.
16 X  —  P olsk i m inister spraw  zagra
nicznych M. O rzechowski, przebyw ają
cy podczas zorganizow anego w  Pozna
niu przez S tow arzyszenie W isła-O dra  
spotkania, pow iedział m.in.: „[ . . . ]  na
sze stosunki z RFN są skom plikow ane, 
a stan ich norm alizacji oceniam y jako 
niezadow alający. Chociaż bow iem  z je
dnej strony w ład ze RFN deklarują chęć  
utrzym ania popraw nych stosunków  z 
Polską, to z drugiej strony oficjaln i 
przedstaw iciele rządu bońskiego k w es
tionują ostateczny charakter granicy  
państw ow ej P olsk i i udzielają w sparcia  
silom  rew izjon istycznym ”.
16 X  — W prasie zachodnioniem ieckiej 
poinform ow ano o w znow ien iu  w  Mo
skw ie — po jedenastoletn iej przerw ie
— rozm ów  zachodnioniem iecko-radzie- 
ckich na tem at ożyw ien ia  w spółpracy  
kulturalnej m iędzy obu państwam i.
17 X  — Podczas zorganizow anego w  
M onachium  przez CSU  tzw . kongresu  
ds. polityk i obronnej (W ehrpolit ischer  
Kongress)  czołow i politycy tej partii 
potw ierdzili sw e negatyw ne stanow isko  
w obec „podwójnej opcji zerow ej” oraz 
zgody kanclerza na usunięcie P ershin
g ów  1A. N ajbardziej charakterystycz
nym  głosem  było w ystąp ien ie  F. W itt- 
m anna, który ostrzegał przed „uczuciem  
złudnego bezpieczeństw a”, w yw ołanym  
jego zdaniem  propozycjam i rozbrojenio
w ym i M oskwy.
17 X  —  W. Falin  określił w  w yw iadzie  
dla „V orwarts” istn iejący  podział N ie
m iec jako „historyczny fakt, który m o
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że zm ienić jed y n ie . h istoria”. F alin  w y 
raził także poparcie dla ściślejszej 
w spółpracy m iędzy RFN i Z w iązkiem  
R adzieckim  w  zakresie polityk i ener
getycznej i ochrony środow iska, co po
w inno m.in. dać oszczędności w  w yso
kości 8-12% w  zużyciu energii.
1 3 - 2 1  X  — W B reidenbach k. Mar
burga w  RFN obradow ała grupa robo
cza PZPR -  SPD  ds. budow y środków  
w zajem nego zaufania, pow ołana jesie
nią 1984 r. przez k ierow nictw a frakcji 
parlam entarnej SPD  i klubu poselsk ie
go PZPR.
21 X  — W edług „Siiddeutsche Z eitung” 
zachodnioniem ieckie MSZ zakom uniko
w ało am basadzie PRL o odm ow nym  za
łatw ien iu  żądań W arszaw y w  spraw ie  
św iadczeń z ty tu łu  odszkodowań.' Ga
zeta przypom ina, że P olska już w  1953 r. 
zrezygnow ała z dalszych „św iadczeń re- 
paracyjnych” ze strony N iem iec jako ca
łości, natom iast roszczenia praw no-cy- 
w iln e poszczególnych osób n ie m ogą być 
traktow ane w  oderw aniu od pojęcia  
„reparacji” i rozpatryw ane oddzielnie. 
N iezależn ie od tego R FN w ypłaciła , po
cząw szy od jesien i 1975 r., ryczałtem
1,3 m iliarda DM z tytu łu  ubezpieczeń  
em erytalnych.

23 X  —  Z jednodniow ą w izytą  roboczą 
w  A lbanii przebyw ał m inister H. - D. 
G enscher, który był pierw szym  zachod
nim  polityk iem  odw iedzającym  ten  kraj 
po 1945 r. Z achodnioniem iecki m inister  
spraw  zagranicznych przyjęty został 
przez sekretarza generalnego A lbańskiej 
Partii Pracy R am iza A lię, prem iera  
A dila C arcaniego i albańskiego m inistra  
spraw  zagranicznych R eisa M alile.

23 X  Po zakończeniu uroczystej ak a
dem ii w  sto licy  NRD w  zw iązku z ju
b ileuszem  750-lecia Berlina, socjaldem o
kratyczni szefow ie krajów  zw iązkow ych  
RFN: Saary, Ham burga i Brem y — O. 
Lafontaine, K. v. D ohnanyi i K. W ede- 
m eier odbyli ponad dw ugodzinną roz
m ow ę z E. H oneckerem  i innym i człon
kam i ścisłego k ierow nictw a NRD. O. 
L afontaine ośw iadczył następnie dzien
nikarzom , że w  trakcie spotkania nie 
nastąpiły żadne konkretne uzgodnienia. 
R ów nocześnie podczas konferencji pra
sow ej w  B erlin ie Zachodnim  przedsta
w ic ie le  CDU  określili obecność p olity
ków  socjaldem okratycznych na uroczys
tościach w  Pałacu R epubliki jako 
przejaw  „braku instynktu”.
24 X  — W. Jaruzelski przyjął am ba
sadora PRL w  RFN R yszarda Karskiego.
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24 X  —  W artykule opublikow anym  na 
lam ach „W etzlarer N eue Z eitung” prze
w odniczący frakcji FDP  w  Bundestagu  
W. M ischnick opow iedział się za roz
budow ą kontaktów  m iędzy zachodnio- 
niem ieck im  parlam entem  a Izbą Ludo
w ą NRD.
24 X  — D ziennik „Die W elt” zam ieścił 
artykuł H. K rem pa pt. Język, o jc z y s ty  
dopiero od szko ły  średniej. Ponad m i
lion N iem có w  w  Polsce w a lc zy  o sw o ją  
tożsamość.  W konkluzji autor stw ierdza: 
„Ruch grup narodow ościow ych jest spóź
nionym  ow ocem  przełom u społecznego  
m iędzy Odrą i Bugiem , który został za
początkow any w  1980 r.”.
26 X  —  H am burski „Der S p iegel” za
m ieścił krótką notatkę o toczących się  
jakoby rokow aniach w  spraw ie n ow e
go kredytu zachodnioniem ieckiego dla 
NRD w  w ysokości czterech m iliardów  
DM. D oniesien ie „Spiegla” w yw oła ło  fa lę  
dom ysłów , natom iast kanclerz K ohl oś
w iadczył, iż nic n ie w ie  o tej spraw ie. 
N ie w yk lucza  się m ożliw ości prow adze
nia rozm ów  pom iędzy przedstaw icielam i 
banków  z w yłączen iem  strony rządo
wej.
28 X  — Parlam entarny sekretarz frak
cji FDP  T. W olfgram  ośw iadczył po za
kończeniu rozm ow y z członkiem  Biura  
Politycznego SED  H. A xen em  i innym i 
przedstaw icielam i Izby L udow ej NRD, 
że w  kontaktach m iędzy B undestag iem  
a Izbą Ludową m usi być zapew nione  
rów nopraw ne traktow anie deputow anych  
do Bundestagu,  delegow anych z B erlina  
Zachodniego. Z satysfakcją  o rozm ow ie 
z H. A xenem  w yrażał się także prze
w odniczący SPD  N adren ii-P alatynatu  R. 
Scharping.

28 X  — Podczas uroczystości podpisa
n ia porozum ienia o budow ie m uzeum  
historii N iem iec w  B erlin ie Zachodnim  
kanclerz H. K ohl oznajm ił m.in., iż 
m iasto jest „centralnym  punktem  ot
w artego problem u n iem ieck iego”.

28 X  —  Rada m iejska W ism aru (NRD) 
zatw ierdziła um ow ę o partnerstw ie z 
Lubeką. Program  w spółpracy na 1988 r. 
przew iduje m.in. w ym ianę w izy t człon
ków  w ładz obu m iast.

23 X  — W uzupełnieniu sw ej w ypo
w iedzi z dnia poprzedniego T. W olf
gram  poinform ow ał prasę, że NRD jest 
zainteresow ana pow ołaniem  w spólnej ko
m isji podręcznikow ej NRD i RFN oraz 
przygotow aniem  sem inarium  ekspertów , 
pośw ięconego doktrynom  m ilitarnym  P a-
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ktu Północnoatlantyckiego i U kładu War
szaw skiego.
29 -3 0  X  —  F ederalny m inister ko
m unikacji J. W arnke złożył oficjalną  
w izytę  w  Pradze, gdzie został m.in. 
przyjęty przez prem iera L. Strougala. 
Z achodnioniem iecki m inister om aw iał 
w  stolicy  C zechosłow acji k w estie  zw ią
zane ze w spółpracą w  dziedzinie że
glugi śródlądowej, problem am i trans
portu i ruchu podróżnych oraz w sp ół
pracy w  dziedzinie ochrony środow iska  
w  pasie nadgranicznym . Poruszano rów 
n ież spraw ę w ym iany studentów  i par
tnerstw a gm in nadgranicznych. W edług  
zachodnioniem ieckiego polityka obecnie  
panuje „dobra atm osfera”, sprzyjająca  
rozw iązyw aniu  tych  problem ów. W arnke 
poinform ow ał dziennikarzy, że kanclerz 
K ohl złoży w  dniach 26-27 stycznia  
1988 r. oficjalną w izytę w  C zechosło
w acji.
30 X  —  W stolicy  NRD przedstaw icie
le obu państw  n iem ieckich  w ym ien ili 
spisy dzieł sztuki (głów nie obrazów), 
które w  okresie drugiej w ojny św ia to 
w ej zostały w yw iezion e z m uzeów . NRD  
odda zachodnioniem ieckim  m uzeom  300 
obrazów, w  zam ian otrzym ując 130 ob
razów, rysunków , m iedziorytów  i drze
w orytów . M inister ds. stosunków  w ew -  
nątrzniem ieckich  D. W ilm s podzięko
w ała  rządow i USA za pom oc w  dojściu  
do skutku obecnego porozum ienia.
31 X  —  „Die W elt” poinform ow ała, że 
kierow nictw o NRD stoi w  przededniu  
sfinalizow ania  um ow y w  spraw ie no
w ych, w ielom iliardow ych  kredytów  od 
banków  zachodnioniem ieckich i zagra
nicznych. R zecznicy g łów nych partii RFN  
zapew niają, że żadne z ich stronnictw  
nie w n iesie  sprzeciw u, gdyby Republika  
Federalna m ogła być pom ocna NRD przy 
zaciąganiu now ych kredytów  lub  przy  
ich poręczaniu.

L i s t o p a d
1 X I —  Od początku listopada obo
w iązuje now y, rozszerzony katalog pre
zentów , które m ieszkańcy RFN mogą 
w ysy łać  lub przyw ozić do NRD. W ka
talogu m ieszczą się m.in. p łyty  gram o
fonow e, w ydaw nictw a i lekarstw a, brak 
w  nim  jednak prasy politycznej.
2 X I — W zw iązku z zakończeniem  
m isji dyplom atycznej w  P olsce am ba
sador RFN w  Polsce F. P feffer  został 
przyjęty przez m arszałka Sejm u R. M a
linow skiego i w icem arszałka M. F. Ra
kow skiego.
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2 X I — Federalny m inister obrony M. 
W órner (CDU) pow iedział w  w yw iadzie  
dla „Bild Z eitung”: „Praw dziw ym  tes
tem  dobrej w o li M ichaiła Gorbaczowa  
w  dziedzinie rozbrojenia stanie się jego  
podejście do problem u broni konw en
cjonalnej”.

4 X I —  Pow ołując się na w ysokiego  
urzędnika w  Bonn agencja Associa ted  
Press  podała, że  kanclerz K ohl zam ie
rza odw iedzić NRD w  charakterze „oso
by pryw atnej”.

4 X I — Podczas posiedzenia kom isji 
spraw  w ew nętrznych  Bundestagu  w  k w e
stii odszkodow ań dla ofiar narodow ego  
socjalizm u (o które ubiega się rząd PRL) 
partie koalicji rządowej CDU/CSU-FDP  
odrzuciły koncepcję opozycji w  spraw ie  
pow ołania specjalnej fundacji. Jedno
cześnie podniesiono istn iejący  przy m i
n isterstw ie finansów  tzw . fundusz in
terw encyjny, z którego b ędzie się  w y 
płacać zgłaszającym  się indyw idualn ie  
jednorazow ą odpraw ę w  w ysokości m ak
sym alnej 5 tys. DM. Fundusz n ie  obej
m uje jednak robotników  przym usow ych.

4 X I —  Prem ier Saary O. L afontaine  
opow iedział się w  L andtagu  za zaw ar
tym  w  ustaw ie zasadniczej RFN naka
zem  ponow nego zjednoczenia obu państw  
niem ieckich , zastrzegając jednocześnie, że 
kw estia  uznania obyw atelstw a państw o
w ego NRD „musi zostać pew nego dnia  
w yjaśn iona”. W ystąpienie L afontaine’a 
było reakcją na  w ypow iedź socjaldem o
kratycznego burm istrza Saarlouis R. 
N ospersa, który w ystąp ił z w n iosk iem  o 
zrezygnow anie z nakazu zjednoczenia  
oraz m iędzynarodow opraw nego uznania  
NRD. L afontaine zaprzeczył, jakoby po
glądy N ospersa w  tej spraw ie były  po
dzielane przez w iększość socjaldem okra
tów  w  Saarze.

7 X I — Am basador F. P feffer zakoń
czył sw ą m isję w  Polsce i opuścił W ar
szawę.

9 X I — N owo m ianow any am basador 
RFN w  Polsce Franz Joachim  Schóller, 
który złożył w  W arszaw ie w stępną w i
zytę przed oficjalnym  rozpoczęciem  
sw ej m isji, został przyjęty przez min. 
M. O rzechowskiego. F. J. Scholler (1. 61) 
jest z w ykształcen ia  praw nikiem , studio
w ał też filozofię  i h istorię. W służbie 
dyplom atycznej od 1955 r., pracow ał na  
placów kach w  R zym ie, Dar es-Salaam , 
M adrycie, B rasilii, a ostatnio w  Paryżu. 
Scholler był w  Polsce w  1978 r. tow a
rzysząc H. Schm idtow i.

9 X I —  Rząd NRD zw rócił się do w ładz 
RFN z w niosk iem  o um ożliw ienie prze
prow adzenia in spekcji w  rejonie dzia
łania  w ojsk  B un desw ehry  na północny  
zachód od K assel, co jest zgodne z posta
now ieniam i sztokholm skiej konferencji 
KBWE w  spraw ie środków  budow y za
ufania, bezpieczeństw a i rozbrojenia w  
Europie. W ciągu 24 godzin udzielono  
pozytyw nej odpow iedzi.
11 X I —  Grupa oficerów  Narodowej 
A rm ii Ludowej NRD przeprow adziła in 
spekcję w  rejonie Kassel.
11 X I —  Na konferencji prasow ej w  
Bonn zaprezentow ano zbiór w ypow iedzi
i artykułów  T. Ż iw kow a, opublikow any  
nakładem  Pal  — Regenstein  Verlag z  
Kolonii.
15 - 1 6  X I — W A lbanii przebyw ał na 
zaproszenie tam tejszego rządu F. J. 
Strauss, podejm ow any serdecznie jako 
„ojciec now ych stosunków  n iem iecko-a l-  
bańskich”. Prem iera baw arskiego uw aża  
się za tego, który w  trakcie k ilku  pry
w atnych  w izyt w  Tiranie przyczynił się  
do naw iązania oficjalnych  kontaktów  
m iędzy obydw om a krajam i. Szef CSU  
przeprow adził godzinną rozm ow ę z R a- 
m izem  A lią, został też przyjęty  m.in. 
przez prem iera A dila Carcaniego.
15 X I —  W w yw iadzie dla „Die W elt- 
w oche” b. kanclerz H. Schm idt stw ier
dził m .in.: 'G łasnost’ i .p iereistrojka’ 
przyniosły, jak dotąd, korzyści ty lko in
telektualistom . [. . . ]  N ależy się  liczyć z 
pow ażnym i rozczarow aniam i społeczeń
stw a radzieckiego”. Schm idt dodał, że 
pod w zględem  gospodarczym  Zw iązek  
R adziecki znaczy dla RFN „bardzo m a
ło. P ew na szansa polega najw yżej na  
tym , że ściślejsze pow iązania gospodar
cze popraw ią stosunki polityczne”. Przy  
okazji b. kanclerz w yraził pogląd, iż 
„zjednoczenia pod jednym  niem ieckim  
dachem  n ie będzie ani w  tym  stuleciu , 
ani w  p ierw szej połow ie następnego”.
16 X I —  Zastępca przew odniczącego  
R ady P aństw a PRL K. B arcikow ski 
przyjął na audiencji w  B elw ederze am 
basadora nadzw yczajnego i pełnom oc
nego RFN F. J. Schóllera, który złożył 
listy  uw ierzyteln iające.
16 X I — Po zakończeniu posiedzenia  
w spólnej zachodnioniem iecko-bułgarskiej 
kom isji ds. w spółpracy gospodarczej, 
przem ysłow ej i technicznej min. gospo
darki RFN M. B angem ann pow iedział 
dziennikarzom : „W ypracow aliśm y m o
del w spółpracy gospodarczej z kra
jem  RW PG”. B angem annow i, który zo^

Przegląd Zachodni, nr 2, 1988 Instytut Zachodni



Kalendarium

stał przyjęty przez T. Ż iw kow a, tow a
rzyszyła duża grupa przedstaw icieli firm  
zachodnioniem ieckich. Św iadczy to o bar
dzo dużym  zainteresow aniu  przem ysłu  
RFN w spółpracą z Bułgarią.
19 X I —  Do sto licy  NRD przybyła de
legacja  frakcji SPD  w  B undestagu  z 
członkiem  zarządu i zastępcą przew od
niczącego frakcji V. H auffem . Zachod
n ioniem ieckich  gości przyjęli członkow ie  
k ierow nictw a SED.
22 X I —  W w yw iadzie dla rozgłośni 
Siidw estfunk  w  B aden-B aden federal
ny m in ister obrony M. W órner stw ier
dził, że w arunkiem  dalszych kroków  roz
brojeniow ych po zaw arciu układu o l i 
kw idacji broni średniego zasięgu  jest 
likw idacja  przew agi m ilitarnej ZSRR. 
W órner dodał, że „jeżeli M. Gorbaczow  
pragnie rów nego bezpieczeństw a dla 
w szystkich , to m usi najpierw  z likw ido
w ać radziecką przew agę w  broni kon
w encjonalnej i n uk learnej”.
22 X I —  W erfurckim  ratuszu podpi
sano porozum ienie w  spraw ie n aw iąza
n ia  stosunków  partnerskich m iędzy  
E rfurtem  a M oguncją.
23 X I — N ow y am basador R FN w  
Polsce F. J. Scholler został przyjęty  przez 
członka Biura Politycznego, sekretarza  
KC PZPR, przew odniczącego sejm ow ej 
K om isji Spraw  Zagranicznych — J. 
Czyrka.
23 X I —  W yrażając zaniepokojenie 
w ładz RFN trudnościam i ekonom iczny
m i R um unii, rzecznik rządu zachodnio- 
niem ieck iego poinform ow ał, że Bonn za
b iega w  B ukareszcie o um ożliw ien ie  
pom ocy hum anitarnej dla ludności ru
m uńskiej.
23 X I — R zecznik frakcji parlam entar
nej SPD  ds. polityki zagranicznej K. 
Voigt, jako pierw szy polityk  tej partii 
w ygłosił odczyt w  berlińskiej szkole par
tyjnej SED. T em atem  w ykładu  była  
S ocja ldem okra tyczn a  i m arks is tow sko -  
len inow ska  p o li tyka  pokojow a.
23 X I — W Lipsku podpisano porozu
m ienie o partnerstw ie z H anowerem . 
U m owa była parafow ana w  połow ie  
w rześnia br. w  Hanow erze.
24 X I —  Podczas spotkania w  Bonn z 
członkiem  Biura Politycznego SED  W. 
F elfe  zachodnioniem ieccy Z ieloni opo
w ied zie li się za d ialogiem  z NRD bez ja
k ichkolw iek  w arunków . Jednocześnie 
Z ieloni poddali krytyce odm aw ianie przez 
partnera dialogu z osobam i o innych  
przekonaniach politycznych
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24 X I ■— H am burski senat zaaprobo
w ał parafow ane już porozum ienie o par
tnerstw ie tego m iasta z Dreznem . U m o
w a m a być podpisana 14 grudnia w  Dreź
nie i 16 grudnia w  Hamburgu.

25 X I —  K anclerz H. K ohl przyjął 
członka Biura Politycznego SED  W. 
F elfe , który jest odpow iedzialny za pro
b lem atykę rolniczą. P rzebyw ający od 
kilku dni w  R epublice Federalnej polityk  
z NRD spotkał się  w cześniej z przew od
niczącym  frakcji parlam entarnej CDU/ 
/CSU  A. D reggerem  oraz szefem  Urzędu  
K anclerskiego W. Schauble, rozm aw iał 
też z przedstaw icielam i SPD  i Z ielonych. 
Gość z NRD przybył na oficja lne zapro
szenie federalnego m inistra rolnictw a  
L. K iechle.

25 -2 6  X I — Z w izytą  w  C zechosłow a
cji przebyw ał min. Genscher. Szef boń- 
skiej dyplom acji przyjęty został przez
G. Husaka, konferow ał z prem ierem  L. 
Strougalem i ministrem spraw  zagra
nicznych B. Chnioupkiem , spotkał się 
też pryw atn ie z arcybiskupem  Pragi, 
kard. F. T om aśkiem  i byłym m inistrem  
spraw zagranicznych J. H ajkiem . Cze
chosłow ackie środki masowego przeka
zu nadały w izycie  G enschera w yjątk o
w ego rozgłosu. Ocenia się, że podróż 
tego polityka stanow i „przetarcie dro
g i” dla planow anej na początek przyszłe
go roku czechosłow ackiej podróży kan
clerza Kohla. Podczas konferencji pra
sow ej G enscher dom agał się likw idacji 
„stereotypów  w roga” i przyw iązyw ał du
że znaczenie do spraw y utworzenia w  
Pradze zachodnioniem ieckiego instytutu  
kultury. W otoczeniu m inistra poinfor
m owano, że w  trakcie w izyty  załatwił on 
pozytyw nie niektóre „kw estie hum ani
tarne”.

25 X I — Na zaproszenie przew odniczą
cego sejm ow ej kom isji Polska—RFN  
S. B ejgera do W arszaw y przybył prze
w odniczący grupy R FN—P olska w  
Bundestagu,  H. K oschnick (SPD). W 
czasie sw ej k ilkudniow ej w izyty  K os
chnick przeprow adził szereg rozm ów  z 
przedstaw icielam i polskiego życia p o li
tycznego i społecznego.

27 X I —  K ilkudniow y pobyt w  R epu
blice Federalnej zakończyła polska de
legacja, reprezentująca in teresy  in sty
tucji zw iązanych z roln ictw em  i p o lity
ką rolną. N a czele delegacji, stal se 
kretarz N aczelnego K om itetu Zjednoczo
nego Stronnictw a Ludowego i przew o
dniczący sejm ow ej K om isji R olnictw a
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i Gospodarki Ż yw nościow ej, K. Ole
siak.
27 X I — W obszernym  artykule pt. 
Jedność w  podziale,  zam ieszczonym  na 
łam ach „D ie Z eit”, J. Schm ude ' (SPD) 
stw ierdził: „W olno dzisiaj m ieć w yobra
żenie, że k w estia  niem iecka będzie m o
gła znaleźć ostateczne rozw iązanie w  po
staci sąsiedztw a dw óch w olnościow ych
i dem okratycznych państw  niem ieckich , 
zapew niających sw obodny przepływ  w  
obu kierunkach gdy granice utracą  
sw ój dzielący charakter, a praw a czło
w ieka i pokojow e w spółżycie będzie za
pew nione, podział państw ow y będzie  
m ógł stać się czym ś ubocznym , nikogo  
już n ie  gnęb iącym ”.
28 X I — Z incjatyw y K ościoła E w an
gelick iego Północnej N adren ii-W estfalii 
oraz P olsk iej Rady Ekum enicznej od
było się  w  M ulheim  spotkanie grupy  
posłów, naukow ców  i działaczy z obu  
stron. D yskutow ano o roli Polsk i i RFN  
w  procesie odprężenia w  Europie Środ
kow ej oraz m ożliw ym  w kładzie krajów  
tego rejonu w  zbliżenie m iędzy W scho
dem  a Zachodem.
28 XI —  R adziecki m inister spraw  za
granicznych E. Szew ardnadze przyjął 
am basadora R FN A. M ayera-Landruta  
na jego prośbę. A m basador przekazał 
pryw atny list kanclerza K ohla do M. 
G orbaczowa. W edług rzecznika rządu  
federalnego list precyzuje stanow isko  
Bonn w  spraw ie rozbrojenia i kontroli 
zbrojeń oraz dalszego rozw oju stosun
ków  bilateralnych.
30 X I — W sto licy  H esji, W iesbaden, 
podpisano ram ow e porozum ienie o w sp ó ł
pracy tego m iasta z W rocław iem . P od
pisan ie um ow y o partnerstw ie nastąpi
ło w  atm osferze kontrow ersji natury pra
w nej w obec zastrzeżeń w ysuniętych  ze 
strony chadecji i w olnych dem okratów.

G r u d z i e ń

1 XII — A gencja D P A  poinform ow ała, 
że na  porządku dziennym  obradującej 
w  A ugsburgu m iędzyniem ieckiej kom i
sji granicznej znalazły  się  dodatkow o  
„ogólne problem y stosunków  niem iecko- 
niem ieck ich”. G rem ium  zajm ow ało się  
ponadto spraw ą określenia przebiegu  
granicy w zdłuż Łaby, problem am i za
n ieczyszczen ia  rzek oraz ostatnim i incy
dentam i granicznym i.
2 XII — Podczas dorocznego przyjęcia  
dla korpusu dyplom atycznego kanclerz 
H. K ohl ośw iadczył m.in., że  w izyta  
Honeckera w  R epublice Federalnej by
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ła  istotnym  krokiem  w  stosunkach m ię 
dzy RFN a NRD oraz istotnym  w k ła 
dem do dialogu W schód—Zachód. K an
clerz w yraził także zadow olenie z go
tow ości now ego k ierow nictw a radziec
kiego do „pragm atycznej w spółpracy  
m iędzynarodow ej” oraz do rezygnacji z 
„przestarzałych form uł ideologicznych”.
2 XII — Podczas zakończonego 83. posie
dzenia obradującej w  A ugsburgu m iędzy
niem ieckiej kom isji granicznej ustalono  
dokonanie odpow iednich  korekt na m a
pach; n ie  udało się  jednak rozw iązać 
spraw y przebiegu granicy w zdłuż Ła
by. Zdaniem  Bonn granica ta pow inna  
przebiegać na w schodnim  brzegu rzeki, 
a w edług w ładz NRD — jej środkiem .

2 X II — R zecznik CSU ds. n iem ieckich  
i polityki zagranicznej O. Lowack ogło
sił stanow isko grupy posłów  CSU  w  
Bundestagu  w  spraw ie porozum ienia  
m iędzy W iesbaden a W rocław iem : „Po
rozum ienie w ym aga ostrego potępienia, 
przede w szystk im  dlatego, że w  doku
m encie tym  używ a się nie nazw y Breslau, 
lecz polskiej nazw y W rocław . Jest to fa ł
szow anie historii. [ . . . ]  SPD  znów  rezyg
nuje bez potrzeby z w ażnych pozycji 
w  spraw ach polityki n iem ieckiej, aby 
przypodobać się  kom unistycznym  w ła 
dcom  [ . . . ] .

3 XII — D ziennik  „D ie W elt” zam ieścił 
w yw iad z heskim  m inistrem  spraw  w e
w nętrznych G. M ilde (CDU), zaznaczając  
na w stępie, że  „zam ierza on praw dopo
dobnie anulow ać porozum ienie” podp'sa- 
ne 30 X I br. m iędzy W iesbaden a W ro
cław iem . M ilde pow iedzia ł m.in., że  „bę
dące w  toku postępow anie kontrolne n ie  
jest sk ierow ane przeciw ko sam em u par
tnerstw u, lecz przeciw ko w ym ow ie tek 
stu porozum ienia, który narusza konsty- 
tucyjnopraw ne i m :ędzynarodow e pozy
cje RFN, czyli w ykracza poza kom peten
cje kom unalne”.

3 XII — W ystępujący na  w spólnej k on 
ferencji prasow ej W. B randt i H. V ogel 
poparli „bez jak ichkolw iek  ograniczeń” 
am erykańsko-radzieckie porozum ienie o 
likw idacji rakiet średniego zas:ęgu. Zda
n iem  Brandta, to n ie  tzw . podw ójna u- 
chw ała NATO z 1979 r., lecz n ow e przy
w ództw o Z w iązku R adzieckiego i j°go  
koncepcje bezp ieczeństw a są siłą  sp raw 
czą finalizow anego układu.

3 XII — Bundestag  u ch w alił głosam i 
CDU/CSU  i FDP  w niosek , by istn iejący  
furdusz in terw encyjny dla ofiar n azi
stow skiego terroru podnieść jednorazow o  
z 50 do 300 m ilionów  DM, rozpatrzyć

Instytut Zachód



206 Kalendarium

w niosk i upraw nionych i na tym  ostate- 
cznip zam knąć całą spraw ę.
6 X II — Federalny m inister obrony M. 
W órner (CDU) w  w yw iad zie  dla te le 
w izji ZDF  ponow nie zażądał od Z w iąz
ku R adzieckiego zm niejszenia potencjału  
konw encjonalnego w  dowód zarzucenia  
m yśli o działaniach ofensyw nych. Zda
n iem  m inistra do w ojny  prow adzi prze
de w szystk im  przew aga w  dziedzin ie  
broni konw encjonalnej, natom iast „broń 
nuklearna zapobiega w ojn ie, jak  to w i
dzieliśm y”.

7 X II — W 17. rocznicę podpisania uk ła
du m iędzy Polską a RFN przew odniczą
cy zachodnioniem iecko-polskiej grupy po
selsk iej w  Bundestagu  H. K oschnick  
(SPD) stw ierdził na łam ach „Sozialdem o- 
kratischer P ressed ienst”, że  dokum ent ów  
sta ł się „cezurą w  pow ojennej h istorii 
naszych narodów ”, zapoczątkow ując od 
daw na konieczną, lecz ze w zględu  na bo
lesn e dośw iadczenia historyczne trudną  
norm alizację stosunków.

7 X II — Z apow iedziana na b ieżący ty 
dzień pierw sza oficjalna w izyta  w  NRD  
federalnego m inistra ds. m łodzieży, ro
dziny, kobiet i zdrow ia pani R. Siissm uth  
(CDU) została nagle odw ołana. A gencja  
A ssociated  Press  sugeruje, że  w iąże się  
to z przygotow aniam i do w izyty  M. Gor
baczow a w  sto licy  NRD, który zatrzym a  
się  tam  w  drodze z W aszyngtonu, by  
spotkać się z przyw ódcam i państw  U kła
du W arszaw skiego.

8 X II — Bundestag  w yp ow ied zia ł s ię  na  
rzecz n iesien ia  pom ocy hum anitarnej dla  
m ieszkańców  R um unii. R zecznicy w szy
stkich frakcji zaapelow ali do m inistra  
Genschera, by ten om ów ił tę  spraw ę pod
czas sw ej zaplanow anej na przyszły ty 
dzień w izyty  w  Bukareszcie. A m basador  
rum uński w  Bonn bezskutecznie inter
w en iow ał, by n ie  dopuścić do tego ro
d zaju  debaty, poniew aż stanow i ona in 
gerencję w  w ew nętrzne spraw y R um unii.

8 X II — W M oskw ie poinform ow ano, że  
prośba M. R usta o u łask aw ien ie została  
rozpatrzona odm ow nie.

9 X II — W ystępujący na posiedzeniu  
frakcji CDU/CSU  w  Bundestagu  kanclerz  
K ohl uznał podpisanie przez M. Gor
baczow a i R. R eagana układu o lik w id a
cji rakiet średniego zasięgu  za „m om ent 
historyczny”. O świadczając, że jest to 
„w ażny krok w e  w łaściw ym  kierunku” 
kanclerz w yraził nadzieję na posunięcia  
rozbrojeniow e rów nież w  innych kate
goriach broni.
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9 X II — A gencja D P A  poinform ow ała, 
że am basada radziecka odm ów iła udzie
len ia  w iz  dw om  członkom  delegacji par
tii Z ielonych, którzy m ieli udać się  w  
bieżącym  tygodniu do M oskwy.
10 X II — W ośw iadczeniu złożonym  na  
forum  Bundestagu  kanclerz K ohl p ow ie
dział m.in.: „Rząd federalny konsekw ent
n ie  w ykorzystyw ał w  m ijającym  roku  
spotkania na w ysokim  szczeblu, aby spo
żytkow ać zapow iadający się  korzystny  
klim at w  stosunkach W sch ód -Z ach ód  
także pod w zględem  bilateralnym , dla 
dobra ludzi. Taki był sens m ego spotka
nia  z sekretarzem  generalnym  H onecke
rem  i sekretarzem  generalnym  Z iw ko- 
w em , jak też z prem ierem  w ęgierskim  
Groszem. Tego sam ego oczekuję od m o
ich planow anych spotkań z sekretarzem  
generalnym  G orbaczow em  i sekretarzem  
generalnym  H usakiem ”.
10 X II — W Polsce poinform ow ano, że  
w  dniach 10 -  13 stycznia 1988 r. na  za
proszenie m inistra M ariana O rzechow 
skiego złoży w  Polsce oficjalną w izytę
H.-D. Genscher.
10 X II — Sta łe  przedstaw icielstw o NRD  
w  Bonn złożyło w  U rzędzie K anclerskim  
protest z pow odu podjęcia na forum  
Bundestagu  debaty pośw ięconej areszto
w aniom  i konfiskacie m ateriałów  w  ber
lińsk im  k ościele Zionskirche.
11 X II — Rząd R FN odrzucił protest 
NRD złożony poprzedniego dnia.
11 X II — Parlam entarny sekretarz sta
nu w  bońskim  m in isterstw ie ds. stosun
ków  w ew nątrzn iem ieck ich  O. H ennig  
(CDU) w yp ow ied zia ł się  przeciw ko na
w iązyw aniu  oficjalnych stosunków  m ię
dzy B undestag iem  a Izbą Ludową NRD. 
W ypow iedź H enniga była bezpośrednią  
reakcją na n ieudzielen ie przez w ładze  
NRD zgody na w jazd kilku  deputow a
nych zachodnioniem ieckich.
11 X II — W edług przew odniczącego ko
m isji Bundestagu  ds. ochrony środow iska  
R. Góhnera (CDU) NRD jest gotow a do 
now ych rozm ów  w  spraw ie ochrony wód  
Łaby, staw ia  jednak pew n e w arunki 
w stępne.
11 X II — M arszałek Sejm u PR L  R. M a
linow ski przyjął am basadora RFN F. J. 
Schóllera w  zw iązku z rozpoczęciem  
przez n iego m isji dyplom atycznej w  P ol
sce.
12 X II — A dw okat M. Rusta ośw iadczył 
agencji DPA,  że jego k lien t m usi sp ę
dzić co najm niej pół roku w  obozie pra
cy, aby m ieć szansę na pow tórne, sku
teczne w ystąp ien ie  o ułaskaw ienie.
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14 -1 5  X II — Z w izytą  w  M oskw ie prze
byw ał federalny m inister gospodarki M. 
B angem ann (FDP). Strona zachodnionie- 
m iecka podkreśliła, że radziecka reform a  
gospodarcza sprzyja zacieśnieniu  w zaje
mnej w spółpracy, zw łaszcza w  postaci 
spółek o m ieszanym  kapitale (jo in t  ven-  
ventures).
14 X II — B urm istrz Ham burga K. v. 
D ohnanyi (SPD) podpisał w  D reźnie u- 
m ow ę partnerską m iędzy dw om a m iasta
mi. P orozum ienie przew iduje m.in. w y 
m ianę turystyczną i kulturalną.
15 X II — RFN i NRD dokonały kolejnej 
w ym iany uw ięzionych agentów  w yw ia
du. W edług D PA  do RFN przybyło p ię
ciu m ężczyzn i jedna kobieta, do NRD — 
trzech funkcjonariuszy w yw iadu.
15 -1 7  X II — W Salzgitter (Dolna Sak
sonia) odbyło się  siódm e radziecko-za- 
chodnioniem ieckie kolokw ium , pośw ięco
ne perspektyw om  stosunków  ZSRR— 
—RFN, a zw łaszcza problem om  rozw oju  
dw ustronnej w spółpracy gospodarczej i 
naukow o-technicznej. W obradach ucze
stniczyła delegacja radziecka z przew od
niczącym  T ow arzystw a ZSRR—RFN, dy
rektorem  generalnym  agencji- TA SS  S. 
Ł osiew em  na czele.
16 X II — K anclerzow i K ohlow i w ręczo
no list od E. H oneckera (treść listu  zo
stała  opublikow ana 5 stycznia 1988 r.).
16 x n  — Rada m iejska Lubeki jedno
głośnie zatw ierdziła  um ow ę o partner
stw ie  z W ism arem  (rada W ism aru li- 
czyniła to już 28 października br.).
17 X II — W Bukareszcie odbyło się  trzy
godzinne spotkanie H.-D. G enschera z 
N. C eausescu. P rzebyw ający w  R um unii 
m inister spotkał się także z szefem  ru
m uńskiej dyplom acji I. Totu. G enscher  
poruszył spraw ę u łatw ień  w yjazdow ych  
dla przedstaw icieli m niejszości n iem iec
kiej oraz ponow ił o fertę przyjścia lud
ności rum uńskiej z pom ocą charytatyw 
ną (dostaw y artykułów  żyw nościow ych). 
W yniki w izyty  ocenia się jako skrom ne. 
Podróży G enschera tow arzyszyła w  RFN  
fala krytyki pod adresem  w ładz rum uń
skich.
20 X II — Przew odniczący Stow arzysze
n ia  N iem ców  W schodnich i Środkow ych  
CDU /CSU  H. H upka oznajm ił, że G en
scher pow rócił ze sw ej ostatniej podróży  
do Bukaresztu „z pustym i rękam i”. S to 
sunki zachodnioniem iecko-rum uńskie  
Hupka ocen ił jako „katastrofalnie z łe”.

— W w yw iad zie  dla „D ie W elt”
H. Kohl, zapytany o w izytę  M. G orba
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czow a w  R epublice Federalnej, odpow ie
dział: „Zakładam, że spotkam y się  w  
ciągu przyszłego roku”.
21 X II — Zdaniem  szefa  Urzędu K anc
lerskiego W. Schauble (CDU), podstaw ą  
D eutschlandpolitik  nadal musi być stan ie  
na gruncie otw artego problem u n iem ie
ckiego, z drugiej jednak strony trzeba  
uczynić w szystko, by poprzez w spółpracę  
z w ładzam i NRD stale  popraw iać sytua
cję  N iem ców .
22 X II — D ziennik  „D ie W elt” poinfor
m ow ał, że  w  grudniu br. znacznie w zro
sła  liczba przesied leńców  z NRD do RFN.
W okresie od 1 do 21 grudnia przybyło  
ich 2400.
22 X II — H.-D. Genscher udał się  z pry
w atną w izytą  do NRD. P olityk  ten od
w iedza każdego roku sw ą rodzinę w  
Halle. Żadnych oficjalnych rozm ów  nie  
przew idziano.
23 X II — W w yw iadzie dla rozgłośni 
N orddeutscher R undfunk  kanclerz K ohl 
pow iedział, że  istn ieją  „dobre szanse” do 
spotkania z M. G orbaczow em  w  1988 r. 
Kanclerz dodał, że chcia łb y  m.in. zapy
tać radzieckiego przyw ódcę o to, co dzie
je  się z dw om a m ilionam i Żydów  w  
ZSRR oraz o to, jaka jest sytuacja dw óch  
m ilionów  obyw ateli radzieckich pocho
dzenia n iem ieckiego.
23 X II — W iceprem ier PRL Szałajda  
przyjął am basadora R FN w  Polsce F. J. 
Schóllera. Om ówiono stan stosunków  go
spodarczych m iędzy obu krajam i.
26 X II — Parlam entarny sekretarz sta
nu w  m in isterstw ie  ds. stosunków  w e-  
w nątrzniem ieckich O. H ennig w  w yw ia
dzie dla N orddeutscher Rundfunk  w y 
raził nadzieję, że  w ładze NRD poczynią  
dalsze u ła tw ien ia  w yjazdów  obyw ateli 
tego państw a do RFN.
28 -  30 X II — Z oficjalną w izytą  w  M o
skw ie przebyw ał F. J. Strauss, którem u  
tow arzyszyli działacze CSU. Strauss w y 
lądow ał w  M oskw ie na p ilotow anym  
przez sieb ie  sam olocie sportowym . 
Prem ier B aw arii spotkał się  z M. 
G orbaczowem , określając później a t
m osferę tej rozm ow y jako „przyjazną i 
rozluźnioną”. Wśród rozm ów ców  Straus
sa znaleźli się  także E. Szew ardnadze i A. 
Dobrynin. O m aw iano problem atykę roz
brojeniow ą i perspektyw y w spółpracy go
spodarczej oraz technicznej. Przed od
lotem  do M onachium  szef CSU ośw iad
czył, że  g łosił w  M oskw ie hasło „N iech  
boga w ojny M arsa zastąpi bóg handlu  
M erkury”. „W idzim y w  ZSRR rynek 300 
m ilionów  ludzi” — dodał Strauss.
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28 X II — M inister H.-D. G enscher w y 
stąp ił w  Bonn ponow nie z „pilnym  ape
lem ” o „pow ażne potraktow anie Gorba
czow a i jego zam iarów ”.
31 X II — Zorganizow ana w  M onachium  
konferencja prasow a F. J. Straussa przy
niosła szereg ocen polityki ZSRR doko
nanych przez tego polityka. P rzew odni
czący CSU  w ierzy w  rozbrojeniow ą w olę  
Zw iązku Radzieckiego, jednakże now a  
polityka M oskw y n ie  pow inna być —

zdaniem  Straussa — interpretow ana n ie
w łaściw ie, gdyż ZSRR n ie zam ierza  
zm ieniać sw ego system u społecznego. 
Prem ier B aw arii stw ierdził ponadto z 
satysfakcją, że w  term inologii NRD i 
ZSRR najw yraźniej zrezygnow ano z 
„nonsensow nej teorii o kapitalistycznym  
narodzie n iem ieckim  na Zachodzie i so
cjalistycznym  narodzie na W schodzie”.

O pracow anie: Stan isław  Żerko
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